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. F e j e r m e g y e i  Napl ó" cim alatt létesített új lapot mi örömmel helyeseljük

Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., '|2 évre 6 kor., 'i4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.
Felelős szerkesztő:

BILKE I  FE REN C.
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Egyes számok kaphatok: a dohánytőzsdékben.

Rendkívüli közgyűlés a városnál.
Impozáns számban gyűlt össze városunk 

törvényhatósági bizottsága, hogy a levegő letisz
tultával életre kelt politikai közélet első nagy fon
tosságú aktusát, az uj választások hírét fogadja. 
Meglátszott az öröm minden arcon. A haladó 
párt örült, mert nem illik nem örülnie, a nagy 
többség örült, mert bebizonyítva látja, a mit ed
dig hangoztatott, hogy igaza volt, van és lesz. 
Nem nélkülözte a komikumot a haladó párti kori
feusok folytonos éljenzése és helyeslése, a mikor 
Havranek polgármester a beállott üdvös változást 
ecsetelte, de elállott a hangjuk, mikor az üdvös 
változást épen a kinevezett ministerek személyi 
garanciáiban látta. A közgyűlés egyébiránt rövid 
negyedóra alatt véget ért.

Havranek József polgármester 10 órakor 
megnyitván a ülést, rövid beszédben utalt a po- | 
litikai átalakulásra, a mely a nemzet és király j 
közötti megegyezést jelenti. Örömmel adja tudó
másra, hogy a kegyelmes királyi leirat a válasz- : 
tások kiírásáról értesíti törvényhatóságunkat. (Ál- ! 
talános helyeslés, de különösen a haladópórlon.; , 
Holnap a központi választmány fog foglalkozni i 
a választás napjának kiírásával. Az öröm általa- ! 
nos az egész országban. A jövendő zálogát pedig í 

• azoknak a lelkes vezéreknek, a nemzet elitejének : 
erkölcsi mivoltában találjuk, a kiket a király a 
nemzet élére állított. Teljes rokonszenv és biza- j 
lom irányul feléjük az ország minden részéből. !

Kéri a közgyűlést, hogy a kormány tagjait táv
iratilag üdvözöljék, kifejezve irántuk a nemzet 
bizalmát, elismerését és háláját, személyükben 
garanciát látván a jövendő alakulásában! (Álta
lános helyeslés, de különösen a függetlenségiek 
táborában.)

Dr. Csüjpenlzky Mihály v. b. t. magáévá 
teszi a polgármester indítványát, de kiegészíteni 
kívánja azzal, kogy a kormány tagjainak nem 
csupán személyi, hanem politikai erkölcse is ga- 

I randát nyújt a jövendőre nézve. (Általános he
j lyeslés.) Havranek József polgármester úgy véli, j 
i hogy az indítványban benn fogl ütatik Csöppentzkv 1 
i indítványa, de ha a közgyűlés óhajtja, ö  szívesen j 
i veszi, ha a táviratban külön is ki fogják a kor- i 
I mány tagjainak politikai súlyát domborítani.
I Tóth István főjegyző felolvassa a legfelsőbb i
í királyi kéziratot, a mely Így hangzik : \

Ml ELSŐ FERENC Ju/SE K  !
ISTEN KEGYELMÉBŐL AUSZTRIAI |
CSÁSZÁR, CSEHORSZÁG KIRÁLYA

s. a. t. és l
MAGYARORSZÁG APOSTOLI KIRÁLYA. !

Kedvelt híveink !
Uralkodói kötelmeinkhez tartozván az or- . 

szag törvényeinek hű és pontos végrehajtása ’ 
fölött őrködni : _

Minthogy az 1848. évi IV-ik t.-c. l-ső 
szakasza az országgyűlést évenkint Budapestre : 
egybehivatni rendeli és minthogy számos füg
gőben levő kérdés mielőbbi megoldását a nem- ;

zet erkölcsi és any i érdekei sürgősen köve
telik : -

Ennélfogva elhatároztuk, hogy az ország 
főrendéit és képviselőit a folyó év május ha
vának tizedkilencedik napján megnyitandó or
szággyűlésre Budapest székesfővárosunkba egy
behívjuk.

Minekfolytán Nektek ezennel komolyan 
meghagyjuk, hogy haladéktalanul megtegyétek 
mindazokat az intézkedéseket, amelyek a tör
vény értelmében szükségesek arra, hogy az 
187-Lik évi XXXIII. és az 1899-ik évi XV. 
t.-cikkek által rendelt módon és a fenna ó tör
vények által meghatározott számban megvá
lasztandó képviselőitek ezen az országgyűlésen 
megjelenhessenek és a törvényhozás működése 
a mondott napon és helyen akadálytalanul 
megindulhasson.

Kikhez egyébiránt királyi kegyelmünkkel 
kegyesen hajlandók maradtunk.

Kelt Béesben, 1906. év április havának 
8-ik napján, Ferenc József s. k. Wckerle 
Sándor s. k.

Tóth István főjegyző felolvassa Andrássy 
Gyula gróf belügyminister leiratát a választási 
rendre vonatkozólag.

A közgyűlés J 11 órakor véget ért.

AFEJÉRME6YEI NAPLÓ TÁRCÁJA, i 

Utazás Tonkingba.
Irta s a Vízivárosi Kath. Kör márc. 11-iki estélyen felolvasta

PÉNZES JÓZSEF,
oki. mérnök, volt francia légionárius.

(Folytatás.)

Egyikén, másikán e fáknak nagy sárga 
papirskatulyát látunk felfüggesztve, a mi nem 
egyéb, mint a múlt alkalommal már megemlített 
u. n. „száz arany", azaz száz darab sárga pa
pírral bevont kisebb bambusz skatulya, egy cso
móba kötve. Ez a „száz arany" az újév szelle
mének szánt ajándék és erről jut eszünkbe, hogy 
itt még nincs vége az újévi ünnepeknek.

Az annamiták ugyanis a hold járását veszik 
alapul az időszámításukban s igy esett, hogy ta
valy február 4-én s az idén január 24-én volt 
náluk az újév. Minthogy náluk csak 3í>4 nap 
van egy esztendőben, a mi esztendőről esztendőre 
nagy eltérést mutatna a mi számításunktól, azért* 
úgy segítenek a bajon, hogy minden harmadik 
esztendőben egy 13-ik hónapot iktatnak be a 
kalendáriumba.

Minden újabb esztendőnek más és más a 
védőszentje, a kinek az újév napján külön Ts 
szoktak áldozatot bemutatni és az imént látott 
„száz arannyal" kedveskedni.

Annamita hit, hogy újévkor valamennyi 
vallás szentjei, „tien“-jei, Buddhái, azonkívül az 
ősök lelkei lejönnek a földre, az emberek közé 
és résztvesznek az újévi lakomákon. Ezért ün
nepük meg olyan rendkívüli fénnyel az ujeszten-

döt ; még a legszegényebb is három napig, a leg
nagyobb rész egy hétig, a tehetősebbek egy tel
jes hónapon át. Ősi szokás már, hogy az anna
mita ilyenkor elkölti mindazt, a mit egesz éven 
át megtakarított.

Itt is szokásos, sut szinte elengedhetetlen 
az uj évi szerencselátogatás. A selyembe öltö
zött látogató után egy szolga viszi a látogató 
hosszúkás, vérvörös papírra nyomtatott, kínai írás
jelekből álló névjegyét, továbbá pipáját és az el
maradhatatlan „betel" bagót, egy díszesen kifa
ragott lakkozott szekrénykében.

A házi gazda ugyancsak ünnepi díszben 
fogadja kedves vendéget és uj évi szokás szerint 
cukrozott lótusz gyümölcscsel és egy a citronád- 
hoz hasonló izü edes gyümölcs szeleteivel kínaija 
m eg; azután a nagyobb tisztesség kedvéért meg
gy ujt a szobában egy csomag békaszerü, piros 
hüvelyü rakétát. Olt áll a különösen feldíszített 
házi oltár, rajta a mindenfele ételek, gyümölcsök, 
díszes vázákban virágok, égő gyantapalcák, az 
uj év napján elültetett egy pár lótusz virág s az 
eddigi gratulálok névjegyei. A falakon hosszú, 
keskeny vörös papírra irt bölcs mondások és 
rendszerint a következő uj évi jó kívánság: 
„Hogy a nemes vendegek lépjenek be a küszö
bödön."

Ma már elmúltak ezek a nagyszabású ün
nepségek — hiszen az annamita esztendőnek ma 
már a harmadik hetében vagyunk — azért kül
sőié** mégis sokáig nyoma marad az újévi tisz
teletadásnak. Kívül a ház oldalára s az ajtókra 
kiragasztott arany és ezüstpapirosok, a bejáratok 
két védszentjének képei s az uj év szelleme ne
vének vörös papírra irt Írásjelei még sokáig ki
ragasztva maradnak ott a ház falán s az ajtókon 
a mig csak az eső le nem mossa őket, vagy 
hogy jövő uj évkor újakat ragasztanak iájuk.

Mai lapunk 4  oldal.

Érdemes felemlíteni még az annamita uj éve 
. napjáról azt, hogy ezen a napon minden anna
! mita egy esztendővel lesz idősebb. Ilyen számítás 
j mellett azonban gyakran megesik, hogy egy két 
; órás csecsemő két esztendősnek szám it; ugyanis,
, ha a gyermek a XII ik hónap utolsó órájában 
j születik, akkor még abban az évben egy évesnek 
| számit, az uj év következő órájában pedig me- 
: gint egy évvel idősebb lesz, vagyis kétesztendős. 
i Harmadik napunk a botanikus kerté. Ta-
! Ián az egész világon sincs még egy olyan bota- 
i riikus kert, mint a milyen a saigoni, de én e 

helyen csak röviden végzek vele, mert azt nem 
elég lefesteni, azt már látni kell. A mi szépet a 
tropikus föld növényekben produkálni képes, az 
mind együtt van ebben a kertben: egymásra 
tekerődzö, folyondárokkal össze-vissza nőtt cso
dálatos ősfák ; a pálmák legkülönösebb fajtái; 
egymásba kapaszkodó, ezer törzsű kauesukfák, 

i tropikus nádbokrok, százféle felfutó növény — 
i a színeknek ezer árnyalatában. Ez a botanikus 

kert egyúttal állatkert is és képviselve van benne 
Hátsó-lndia egész állatvilága. Leggazdagabban 
vannak képviselve a madarak, de vannak ott 

; tigrisek, párducok, elefántok, medvék, majmok, 
őzek, szarvasok, kígyók, óriási gyikok és néhány 
kisebb ragadozó.

Három nap alatt bejártuk a franciák által 
„Kis Páris“-nak nevezett Saigont, a hol a kiván
dorolt francia már minden kényelmét megtalálja. 
Gyönyörű színházuk, számos előkelő kávéházuk 
van, hol párisi zenekarok játszanak s a vendégek 
jégbehűtött italokat isznak — tőlük meg a har- . 
niadik utcában 12 gyenge annamita asszony, 
leány húzza verejtékkel a nehéz uttömő vashen
gert, mögöttük két nádpálcás férfi. A  kormány
zósági palota előtt áll Gambetta monumentális 
szobra, azé a Gambettáé, a kinek oroszlánrésze
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Ú J D O N S Á G O K .
—  Nagyhét. Tegnap délután kezdődtek 

a nagyheti szertartások. A székesegyház
ban a papság d. u. 4 órakor az u. n. sötét 
zsolozsmát énekelte, a melynek egyik 
részét teszik Jeremiás próféta siralmai 
Ezek megismétlődnek csütörtökön és pén
teken is.

Nagycsütörtök délelőttjén Prohászka 
Ottokár végezte a szertartásokat, melye
ken mindvégig nagy közönség vett részt. 
Szent mise közben megszentelte az olajo
kat, melyekből aztán az egyházmegye 
minden plébániájába vittek. A szent mise 
alatt az egész papság a sz. áldozáshoz 
járult, mert e napon áldoztak először az 
apostolok is az Ur kezéből. A lélekemelő 
szertartásokat a lábmosás fejezte be.

Nagypénteken d. e. 9 órakor lesz az 
u. n. csonka mise, mely alatt a passiót, 
Urunk szenvedésének történetét éneklik 
sz. János evangélista Írása szerint A szer
tartást azért nevezik csonka misének, mert 
benne tulajdonképpen nincs átváltoztatás, 
hanem a nagycsötörtökön átváltoztatott 
sz ostya lesz felmutatva s ezt veszi ma
gához a pontifikáló püspök. Azért nincs e 
napon sz. mise, vagyis keresztáldozat vér
ontás nélküli megújítása, hogy a hivő 
lélek egész figyelmét az e napon végbe 
ment véres keresztáldozatra fordítsa. A 
szertartás lényeges részét képezi a kereszt 
leleplezése és tisztelete is. Majd a Leg
szentebbet elhelyezik a sz. sírban, a hol a 
hivek 2 napon át egész a föltámadásig lá
togatják s hálás szívvel elmélkednek 
Urunk és Mesterünk értünk vállalt szen
vedéseiről és haláláról. A sz. beszédet dr. 
Prohászka Ottokár megyéspüspök mondja.

Nagyszombaton reggel 7 órakor tűz

volt abban, hogy az annamita ma hazátlan a 
saját földjén. Jobb kezét egy ágyucsőn pihenteti, 
felemelt balkezével pedig mintha buzdítana a 
szobor lábánál két oldalt álló mellékalakokat, a 
hadba vonuló francia katonákat és mintha kiál
tani akarná a sokszor megcsufolt igéket: „Sza
badság, Egyenlőség, Testvériség!“

És áll és nem sülyed el a saigoni Henczi 
szobor 1

Végignéztük a várost; a ki még ki akar 
látogatni a Saigontól mintegy fél órányira fekvő 
kínai várost, Tyo-Lont, az forgalmat alkothat 
magának egy kínai kereskedelmi város élénségéröl, 
kifejtett iparáról, művészetéről, gazdagságáról.

Negyedik nap visszaköltözködünk a hajóra 
s az estélyi dagálylyal tovább indulunk Túrán és 
azután végállomásunk, a tonkingi kikötő felé.

Mikor a hegyes Szt. Jakab foknál kiérünk 
a Saigon folyó torkolatából és kifordulunk a 
tengerre, egyszerre félre billen a hajó. Az erős 
északkeleti széllel hatalmas hullámok tartanak 
felénk, előbb szabályos időközökben, lassú mél
tósággal, majd egyre rendetlenebbül, fekozodó 
dühhel, nemsokára teljesen összekavatodva, zúgva, 
ijesztő nagygyá nőve; dühös tajtékot verve ron
tanak egymásra s a hajóra, a mely forog, táncol 
a torony magasságnyi hullámok között, hol erre, 
hol arra dől s a mi a hajón van, az mind esik, 
gurul arra felé, a merre a hajó dől.

FEJÉRMEGYEI NAPLŐ.

szentelés és keresztkutszentelés lesz. Dél-_ 
előtt 9 órakor a megyéspüspök ünnepé
lyes sz, misét tnoüd, melynek (y/ma-jakor 
a harangok megszólalnak. D. u. 4 órakor 
a felsővárosou s a sz. Ferencrendieknél,
5 órakor a szemináriumban, s a"korházi 
kápolnában, 6 órakor a székesegyházban,
7 órakor pedig a ciszterciták templomában 
lesz a feltámadási körmenet.

—  A kormány üdvözlése. Havranek József 
polgármester a mai városi közgyűlésből kifolyólag 
a következő táviratot küldötte:

Nagymélt. Wekerle Sándor miniszterelnök urnák
Budapesten.

Székesfehérvár szab. kir. város törvényhatósági 
bizottsága mai napon kelt egyhangú határozatával öröm
mel üdvözli Nagyinéltósagodat és a vezetése alatt álló 
ministeriumot. Egyszersmind bizalommal és hálával adó
zik az alkotmányos rend helyreállítása érdekében kifejtett 
áldozatkész fáradozásukért.

Havranek József s. k.,
polgármester.

—  Közigazgatási bizottsági ülés a városnál.
Havranek József vezetese alatt tegnap kozigazg. 
bizottsági ülés volt a varosnál, a mely a sablo
nos hivatalos jelentesd-: keretében folyt le. A 
tejhamisitók közül többen folyamodtak a minis- 
terhez a kirótt büntetések elengedése iránt, a 
minister azonban a rendőrségi büntetést jóvá
hagyta. (Helyeslés.) Turján Géza pénzügyigaz
gató bejelenti, hogy a múlt év végéig 993,oöo 
kor. adóhátralékból 3ó6,.söl kor. folyt be. Vajda 
Géza főmérnök jelenti, hogy Vogl Antait a ke- 
resk. minister a megye területére iparfelügyelünek 
kinevezte s az 15 en megkezdi hivatalos m ű
ködését.

Angeli Nándor tanító és társai folyamodtak 
fizetési jobbításért s a közig, bizottság indítvá
nyozza, hogy a ministertul elutasított folyamod
ványt legyek át a közig, bírósághoz.

Bierbauer Viklor dr. löorvos jelentése a 
közegészségügyi állapotokról a következő:

Született 107, ebből törvényes fi 43, nő j
33, törvény leien fi 4, nö 1. Házasságra ö pár I 
lépett. Elhalt márciusban 04 és pedig fi 30, nő j
34, ebbői 7 éven aluli törvényes fi 7,' nö 13, j
törvény télén nő 1. Születési többlet 42. A Szent j 
György kórház 9 halottja közül 5 volt fehérvári j 
lakos, igy a szaporodás 46. Nevezetesebb halál- | 
okok: Veleszületett gyengeség 2, görcsök 2, bél- i 
hurut 1, difteritis 2, vörheny 2, tudolob 3, tüdő- ; 
vész 11, guta 3, vízkör 3, elmebaj 2, aggkór 4, ! 
öngyilkos 3, veiefien 3. * |

Járvánnyá fajulható kórok állása: Hasi- j 
hagymáz 3, (2 korházi utrolj gyógyult 2, ápolás 
alatt maradt 1. Kanyaró ü, gyógyultak. Vörheny 
maradt 2, szaporodott 14, összesen 16, gyógyult 
3, elhalt 2, maradt 6. Ditteritis 4, ebből elhalt 2, 
gyógyult 2.

— Megyei rendkívüli közgyűlés. A válasz
tásokra vonatkozó királyi leirat felolvasása vé
gett Szüts Arthur főjegyző a következő megnivö- 
kat küldte széjjel:

„A törvényhatósági bizottság t. tagjainak !
U császári es apostoli királyi Kelsegenek az 1966— 
1911-iki országgyűlés egybehivasára vonatkozó 
legkegyelmesebb királyi meghívó le\elenek kihir
detése vegett a törvényhatósági bizottság 1966. 
április 13-án d. e. 16 órakor a vármegyeház 1. I 
emeleti dísztermében rendkívüli közgyűlést fog 
tartani, melyre a torvénybizottsági testület tagjait 
tisztelettel meghívom. Szekeslehervár, 19Ü6. ápri
lis 16-én. Poispani és alispani szelt üres. Szuts 
Artúr, Fejervarmegye főjegyzője."

1906. április 12.

áig. Alkotmányunk megvédve,- a béke, a munka 
léliefősége'h^lyreállitvayraTmihOly^őszintén óhaj
tott vágya volt miriderf magyarnak. A király és 
a nemzet közti egyetértés helyreálltát mi sem 
fejezi ki inkább a maga valójában, mint a ki
rályi kéziratok egyike, a melynek címzése így 
hangzik: „Kedves Kossuth / “ °

Az erőkben, kiváló tehetségekben gazdag 
uj kormányoz kétszeres kötelék fűzi várme
gyénket. Varmegyénk fia annak nagynevű el
nöke: Wekerle Sándor dr. és a kormánynak 
egy másik tag ja : Zichy Aladár gróf, várme
gyénk egyik nagybirtokos főura, ki közéletül !<. 
ben eddigelé agilis szerepet vitt, igy legutóbb 
a közigazgatási bizottság tagjául választott,! a 
vármegye törvényhatósága.

Nagy munka végzésére van hivatva a 
jelenlegi kabinet. A hosszú politikai küzdelem 
sok országos érdek mellőzését vonta maga 
után, a miket pótolni elsőrendű feladat. Min
denek előtt áll ezek közül az alkotmányos rend 
helyreállítása.

Nohát — hogy valahogyan nagyon szelíd- n 
fejezzük ki magunkat — ehhez csakugyan szük
séges, hogy valaki a pirulást ne ismerje. Az a la: , 
a mely eddig mindenféle kormánynak alázau-s 
talpnyalója Volt; a mely odaadta magát a törvén\ - 
télén Fejérváry-kormány minden c é ljá ra .^  melv 
nyílt felszólításra nem merte megtagadni, hogv 
Vészi ur közbenjárásával az abszolutizmus elve t 
követő kormány judásbérét elfogadta; a mely a 
patkányuralom idejében hirtelen felgazdagodott s 
nyomdatulajdonossá vált; a mely hónapokon ke
resztül gyalázta a koalíciót, annak hazafias, nem
zeti, jogokért és igazságért való küzdelmeit; a 
mely a legkövérebb betűkkel ünnepelte, a fősajtó- 
kanász Vészi érdemeit, dicsőségét — ez a L p 
most egyszerre kifordítja a bundát, kiáll a vilá
gosságra és mindenki füle hallatára kiabálja: „A 
Kárpátoktól Adriáig" . . . „Alkotmányunk meg
védve" — hiszen szerinte eddig Kristóék és \ é- 
sziék harcoltak körömszakadtáig az alkotmányért; 
„betelt az, a mi őszinte vágya volt minden ma
gyarnak" --- hát eddig mi volt ő, ha ezután a 
korszak után eddig magyarok vágyakoztak. „Ked
ves Kossuth." No lám! most már neki is /v./vs 
lett az, a ki eddig izgató és izgága volt. Du>éri 
még Zichy Aladár grófot is, a néppárti vezért, a 
kit eddig pocskondiázott s pártjával együtt haza
árulással vádolt. Nohát ehhez csakugyan szüksé
ges, hogy valaki pirulni ne tudjon. Ismételjük, 
hogy finoman akarjuk magunkat kifejezni.

Sőt tovább megy, megvádolja régi kor
mányt, hogy „sok országos érdeket mellőzött." 
(Persze a szubvencióadás nem országos érdek.) 
De hát azokat „pótolni elsőrendű feladat."

Kár volna mérgelődni az újságírói jellem
szilárdság ilyetén kanyarulatain. A mit a minap 
említenünk, hogy spenótéknál a pénz a fő, itt 
ismét kitetszik. Hasravágódás az aranyborjú előd. 
Hogy a tisztesség, az illem mit szól'hozzá ? mit 
törődött azzal eddig s mi köze hozzá most és 
ezután? Hiszen csak a talp változott, a nyelv 
ugyanaz maradt. Kinek mi köze hozzá, ha az ő 
Ízlése mindkettő iránt megmaradt.

Hisszük és reméljük, hogy a koalíció kor
mánya nem oly buta, mint a milyennek spenú- 
ték gondolják.

— Köszönetnyilvánítás. Fogadják mindazon 
rokonok, jó barátaink s ismerőseink, kik bokio 
gult felejthetetlen jó férjem elhunyta alkalmából 
részvétükét nyilvánítani s a ravatalra koszunk 
helyezni s a temetés tartamára fogataikat rendel
kezésünkre bocsátani szívesek voltak, hálás ku- 
szönetünket. Székesfehérvárott, 1906. április hó. 
Özv. Almássy Andorné.

(Folyt, köv.)

— h uunua masiK Teie. a  szetíesienervar 
és Vidéké című, altalanusan „spenoüap" névén 
ismert papiroson a következő megható sorokat 
olvassuk: ■

Öröm, -megelégedettség nyilatkozik meg 
széles e hazában mindenütt, Kárpátoktól Adn-

— Megszűnt sztrájk. A Kossuth-utcai pénz . 
-gyi palotánál dolgozó komivesmunkások sztrájki 
vagyis bojkottja, amely Takács József pallér ellő 
irányult folyó hó 11-én véget ért. A vállalkux 
lakács Józsefet kénytelen volt z alkalmazásit 
elbocsátani, mert a kőmivesek csak ezen féltéit

Tüdüöaíegsegek, nuruiok, szamár
köhögés, skrofulozis, influenza
eJJca számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Roehe“ eredeti csomagolást.

W. H sffnana-La IUehe A  Cs. B asel (Svájc),

<s£W-.
C f

f p
ki'ék.
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alatt voltak hajlandók újból dolgozni. Ez a sokat 
hangoztatott s.ocialdemokrata összetartás amikor 
az'elvtársak a vezér ellen támadnak, mert az a 
megfizetett bérért megköveteli, hogy dolgozzanak.

—  Bendiner Hangverseny. Nevezetes dátum 
Székesfehérvár zenei életében f. hó S-ika. Azok 
a kevesek, a kik jelenvoltak e napon a Szt. Ist
ván teremben, bizonyára még sokáig elemlékez
nek hazánk nagynevű zongoraművészének, Ben- 
diner Nándornak hangversenyére. Ritkán történik, 
hogy városunkat idegen művészek keressék fel, 
zongora virtuózra pedig épen nem emlékeznek á 
legidősebb emberek sem, annál nagyobb élvezet
tel kecsegtetett hát bennünket e hangverseny. 
Várakozásunkban nemhogy nem csalódtunk, de 
folyton újabb, nagyobb meglepetések vártak reánk 
az est folyamán.

Egy perfekt, nagytudásu művész játékában 
gyönyörködtünk, a ki mindjárt az első számnál 
megmutatta genialitását. Miután sem a honvéd 
zenekart nem sikerült közreműküdesre megnyerni, 
de még csak egy második zongorát sem tudott 
a kísérethez keríteni, a Weber hangversenyt saját 
átdolgozásában játszotta, mely lehetővé teszi, hogy 
e régies irályu, formákban tökéletes, maradandó 
becsű zongoraverseny kiséret nélkül, solo zongorán 
adassák elő. Hallottuk tőle továbbá Bach Chaconne- 
ját, melyet a Joachim hegedűje tett világszerte 
elterjedtté s a mit Bendiner egykori mestere Bu- 
soni irt át zongorára : majd három kissebb poetikus 
művet, köztük saját szerzeményű Scherzo-ját s 
végül Brassin nagyszabású átdolgozását Wagner
nek egy bizarr témájára a Walkürökből. S ha a 
Weber concertben elragadott stilszerü felfogásával 
s a Finálénak könnyed, biztos kéztővel vezetett 
staccatóival, Bachnál csodálhattuk tömör akkord
jait, — melyek orchesterszerüen búgtak elő a 
zongorából, — hatalmas erejét, mesés octava 
technikáját, melylyel játszva győzte le a balkéz 
ördöngös figurátióit. Chaminade Pierettje, Cho
pin Grande Valse és saját Scherzójában pedig 
épen az ellenkezőt, végtelen finomságát, lehellet- 
szerü pianissimóit, a zongorának valóságos ének
lését élveztük. Csak annál jobban lepett meg az
tán ismét az utolsó számban impozáns erejével, 
a billentyűk felett való korlátlan uralmával. A 
legnagyobb hatást azonban azzal a mesteri szó
lam vezetésével éri el, a melyet fővonásaként lát
tunk megjelenni minden egyes számnál, a mely
lyel oly elragadó szépen állitja elénk folyton a 
dallamokat, az alapvető gondolatokat, hogy annak 
soha egyetlen hangja sem vész kárba, nem lesz 
hallatlanná a feldolgozás ezerfele ékitései, cifra
ságai között.

Hanem az is igaz, hogy olyan lelkesedést 
nem igen láttak egyhamar a lehérvári hangver
senytermekben, mint a minő Bendinernek minden 
egyes száma után felhangzott ; saját compositió- 
ját még kétszer kellett újra játszania, s miután a 
közönség nagy része ekkor sem tágított, ismétel
ten zongorához ült a művész, hogy mégegyszer 
eljátsza a műsor harmadik számát a dobogó 
köré csoportosuló lelkes hallgatóknak.

A hangverseny másik szereplője, a művész 
nővére, Bendiner Heddy operaenekesnó adott elő 
néhány dalt a zongoraszamok között. A szolid 
megjelenésű, bájos leányka első látásra minden
kiben rokonszenvet keltett, a mi csak fokozódott 
minden egyes énekszáma után. Nagyterjedelmü, 
erős csengésű magas szopránja *tan és ezzel a 
szép anyaggal mesteri módón bánik. Színezése 
különösen szép ; majd olvadékony lágy, behízel
gő, majd pedig a szenvedély hangján szólva hoz
zánk meglep erejével. Két dalt énekelt Goldmark- 
Koesslertől s egyet Massenet Manon-jából ; mind
egyikkel nagy hatást ért el. Később a Bajazzók 
cimü operából a madárdalt adta elő. Biztos 
hangvétele, trillái, kristálytiszta magas hangjai 
oly pompásan érvényesültek itt, hogy a felhangzó 
tapsokra e számot megkellett ismételnie. Ekkor 
már bátyja kisérte zongorán. Bárcsak tette volna 
ezt az első számoknál is; ez csak előnyére vált 
volna nővérének és mi is nyertünk volna vele, 
mert csak tagadhatatlanul szebben érvényesült a 
madárdal a másodszori előadásban mint az első
ben. Hogy e megjegyzésünk nem a kitűnő mű
vésznő rovására esik, az természetes.

Bizony e remek hangverseny nagyobb kö
zönséget érdemelt volna; sajnálhatják, a kik meg 
nem hallgatták Hanem mór engedjen meg a jeles 
művész is, de egy hangversenyre közönséget

összehozni szerdától vasárnapig, pláne itt vidé
ken . . . lehetetlen.

Ha meggondoljuk ezt a fejetlenséget a ren
dezés körül, s azt a  körülményt, hogy előző nap 
délután még senki sem mondhatta meg, lesz e 
holnap hangverseny vagy nem, akkor még azon 
is csodálkoznunk kell, hogy ennyien összejöttek.

Jó lesz ezt megszívlelni a jövőre nézve.
—  Egy kis érvágás. Tudvalevő dolog, hogy 

a Sz. és V. néhány év előtt irtó hadjáratot indí
tott Tisza István és annak közgazdasági bankja 
ellen. Ez jó lett volna. Igaz, hogy emberfeletti 
munkába került aztán Tisza megbekitése, illetőleg 
a szubvenció megtartása. A bíróság Fényes Lász
lót elitelte 3 hónapi fogházra, a melyet mostaná
ban ülnökölt le. A fekete leveset azonban a 
spenctlap itta meg, amikor egyéb költségek címén 
360 kort. vasaltak be rajta s ezt a kaucióból le 
is vonták. Neki se árt az ilyesmi.

— Óvoda közgyűlés. A „Székesfehérvári 
belvárosi kisdedóvó egylet" e ho 8-án d. a. 11 
órakor saját házában tartotta ez évi rendes köz
gyűlését ík'inóczy Flóris kir. tanácsos, közjegyző 
elnöklete alatt. Az ülés első tárgya a titkári jelentés 
volt, melyet Lambert Vilmos egyesületi takar ol
vasott fel. A jelentés szerint az 1905. évben 137 
kisded részesült gondos neveles- es ápolásban. 
Uvodijakból befolyt 518 korona, négy kisded pe
dig díjmentesen élvezte eme lelebarati intézmény 
jótéteményeit. Az egyesület tagjainak száma a 
következő : 90 alapító tag, 45 rendes tag es 1 
pártoló tag. A műit évben meghalt Kreutzer Nán
dor az óvoda tiszteletbeli gondnoka, Szelke Kris
tóf alapító tag, Vairnár Ferenc es Kiss Ignác ren
des tagok. Miután Szelke Kostól és Vaunar Fe
renc a választmánynak is rendes tagjai vultak, 
helyüket Komáromy Káról} es dr. baara Gyula 
póttagok foglalták el. Az eg\ esület céljainak elő
mozdítására Székesfehérvár szab. kir. varos ÓUU 
koronát, a „Székesfehérvári Takarékpénztár" 66 
koronát, a „Fejérmegyei Takarekpenztar" 60 ko
ronát és a „Székesfehérvári Kereskedelmi Bank" 
35 koronát adományoztak. Dr. Lauschmann Gyula 
az egyesület orvosa, az óvoda egészségi állapo
táról referált. A múlt év folyamán, midón az 
ovoda növendékei közül többen kanyaróba estek, 
az intézet hatósági utón két alkalommal is bezá
ratott. Tehát lényeges szerep jutott a fertőző be
tegségek ellen való vedekezesnek, a mely minden 
ovodanak fontos kötelessége is. Ezért lekmietiel
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Csizmánk Mihály kisyelencei lakos is. Csajági és 
Csizmarik között szóváltás támadt, aminek azután 
az lett a befejezése, hogy Csajági és társai Csiz
mánkra rontottak, akit azután úgy elvertek, hogy 
az hetekig fogja az ágyat nyomni. A verekedő 
atyafiakat feljelentették a helybeli kir. ügyész
ségnél.

Dr. Schleicher Imre Ügyvéd tisztelettel 
jelenti, hogy ügyvédi irodáját Móron meg 
nyitotta. '

—  Elgázolt aggastyán. Zámolyról írja leve
lezőnk: Folyó hó 10-én reggel Nagy Péter Jó
zsef 84 éves földmivest, amint az utón áthaladni 
akart, egy a községen áebes vágtatással keresztül 
hajtátó kocsi elgázolta. A szerencsétlen aggastyán 
a szenvedett sérülések következtében pár óra 
múlva meghalt. A kocsist, akiről annyit megálla
pítottak, hogy székesfehérvári, keresik a hatóságok.

—  Kerthelyiség megnyitás. Van szerencsém 
a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, 
hogy a Budai-uti Szarvas vendéglőm kerthelyisé
gét f. hó 16-án, husvét ünnepének másnapján, 
megnyitom. Ízletes ételek és italok továbbá a pon
tos kiszolgálás főtörekvésem képezik. Tisztelettel 
Latzkovits Béla vendéglős. Csütörtök és vasárnap 
délután a Pozsár testvérek zenekara játszik.

KÖZGAZDASÁG.
ATriesti Általános Biztosító Társaság (Assi- 

curaztoni Genetali) f. évi március hó 17-én tartott 
74-ik közgyűlésén terjesztettek be az 1905. évi 
mérlegek. Az előttünk fekvő jelentésből látjuk, 
hogy az 1905. december 31-én érvényben volt 
életbiztosítási tőkeösszegek 771.879,007 korona és 
54 fillért teltek ki és az év folyamán bevett dijak 
35.489,533 korona és 24 fillérre rúgtak. Az élet
biztosítási osztály dijtarlaléka 18.739,255 korona 
97 fillérrel 209.07(3,062 korona 98 fillérre emel
kedett. A liizbiztositási ágban, beleértve a betörés
lopás elleni és liiköriiveg-bizlosüásl a díjbevétel 
14.429,413,117 korona biztosítási összeg után 
23.671,911 korona 75 fillér volt, miből 8.903,497 
korona 38 fillér viszontbiztosításra fordittatott, 
úgy, hogy a tiszta díjbevétel 14.768,414 korona 
37 fillérre rúgott, mely összegből 10.464,043 kor. 
40 fillér mint díjtartalék minden tehertől menten

j a mostani viszonyokra, midőn a vorheny es ,ka- 
j nyaró újólag nagyobb mértekben mutatkozik a 
! lakosság kozott, a növendékek esetleges ragalyo- 
j  zásának elkerülése céljából indítványozta, hogy 
! még humánus célokat szolgáló egyesület se tart- 
1 hassa összejöveteleit az ovoda termében, mert a 

fertőzés fogalmat nem ismerő néposzialy az óvo
dában tartott összejövetelekre — nem egyszer — 
olyankor is eljön, midőn családjában kanyarós, 
vagy vörhenyes beteg van s eljövetelevei az 
ovodát inficiálja. A közgyűlés egyhangúlag m a
gáévá tette az indítványt. Az egyesület műit évi 
zárszámadása szerint a bevétel 3247 K. 52 fillér, 
a kiadás 2784 K. 49 fillér; így az 19U0. évre a 
pénztári maradvány 463 K. U3 fillér. Az 19U6. 
evre elóirányoztalott 2792 K. 03 fillér bevetel s 
ezzel szemben 2468 K. kiadás. A rendes tagok 
sórába felvetettek: dr. Kneifel Ferenc, Kálmán 
Sándor és Yaimar Béla. Több kisebb folyóügy 
elintézése után a közgyűlés véget ért.

__ Telefonllir. a székesfehérvári friss újság
szerkesztősegc a távbeszélő előfizetők névsorában 
„26“ számot kapta.

— Letartóztatott nópbolonditó. A nemzet
közi szociáldemokrata part a józan magyar föld- 
mivesmunkásokra is kivetette háláját. Ügynökei 
beutazzák az országot sztrájkra izgatva az egy
szerű a föld egyszerű népét. Sajermann János, az 
országos mtinkásszövetseg kiküldöttje Rácalmás 
községbe erkezett és az ottani földmivesinunká- 
sok között terjesztette izgató és lázitó iratait. E j
féli titkos értekezletet tartott, a melyen körülbe
lül 80 töldmivesmunkás jelent meg. A csendőrök 
azonban értesültek a dologról és rajtaütöttek az 
értekezleten. Sajermannt a csendőrség letartóz
tatta és a nála talált izgató röpiratokat lefoglalta.

—  Korcsmái verekedés. Csajági István, Csik 
Károly és Kalmár József velencei lakosok a na
pokban együtt iddogáltak Schwarz Dávid ottani 
vendéglőjében, amikor megjelent a korcsmában

jövő évre vitetett át. A jövő években esedékessé 
váló dijkötelezvények összege 94.667,902 korona 
96 fillér. A szállítmánybiztosítási ágban a díjbe
vétel kitett 3.833,502 korona 39 fillért, mely a 
viszontbiztosítások levonása után 1.542,290 korona 
37 fillérre rúgott. Károkért a társaság 1905-ben 
30.265,711 korona 2 fillért folyásitolt. Ehhez 
hozzáadva az előbbi években teljesitett kárfize
téseket, a társaság alapítása óta károk fejében 
827.976,227 korona és 40 fillérnyi igen tekintélyes 
összeget fizetett ki. A nyereség tartalék közül, 
melyek összesen 26.999,096 korona 73 fillérre 
rúgnak, különösen kiemelendők: az alapszabály 
szerinti nyereségtartalék, mely 5.250,000 koronát 
tesz ki, az értékpapírok árfolyamingadozására 
alakított tartalék, mely a 3,729,624 korona 17 
fillér külön tartalékkal együtt 19.206,S75 korona 
73 fillérre emelkedett, továbbá felemlítendő a 
160,000 koronára rugó kétes követelések tartaléka 
és a 911,110 korona 50 fillérnyi ingatlan tartalék. 
Ezeken kívül fennáll még egy 1.471,110 korona 
50 fillért kitevő tartalék, melynek az a rendel
tetése, hogy az életbiztosítási osztályban a ka
matláb esetleges csökkenését kiegyenlítse.

A társaság összes tartalékjai és alapjai, 
melyek első rangú értékben vannak elhelyezve, 
az idei átutalások folytán 247.497,914 korona 42 
fillérről 210.052,016 korona 64 fillérre emelkedtek, 
melyek következőképen vannak elhelyezve: 1. 
Ingatlanok és jelzálog követelések 43.258,594 kor. 
47 fül. 2. Életbiztosítási kötvényekre adott köl
csönök 2 i.221,765 kor 52 fill. 3. Letéteményezett 
értékpapírokra adott kölcsönök 1.354,419 kor. 4. 
Értékpapírok 185.300,903 kor. 34 fill. 5. Tárca 
váltók 707.151 kor. 55 fill. 6. A részvényesek 
biztosított adóslevelei 7.350,000 kor. 7. Bankoknál 
levő rendelkezésre álló követelések, készpénz és 
az intézet követelései, a hitelezők követeléseinek 
levonásával 10.859,244 kor. 76 fillér. Összesen 
'270.052,07S kor. 64 fill. Ezen értékekből 58.5 
millió korona magyar értékekre esik.
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Triesti Általános Biztosító Társaság
(Assicurazioni Gensraíl)

DB-u.d.apest, "V., 3Doicttya-utca lO. szám.
A „Közgazdaság" rovatban közöljük a Triesti áltaíánps Biztosító Társaság

a legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztositó intézetünk
mérlegének főbb számadásait. Teljes mérleggel a társaság mindenkinek, a ki e célból
hozzá fordul, a legnagyobb készséggel szolgál. ........................ .

Az intézet eifosad: élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betoreses-lopas es harang
törés és repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a ,,Magyar 
jég- és viszontbiztosító r.-t , valamint baleset elleni biztosításokat az „Első o. általános 
baleset ellen biztosító társaság" számára.

A székesfehérvári föügynökség:
Közgazdasági Bank és Takarékpénztár részvénytársaság.
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KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGES
üzletemet a n. é. közönség b. figyel- ^  
mébe ajánlom. 2

Raktárt tartok mindennemű ruga- ^  
nyos hintókból és különböző üzleti W  
kocsikból. Javításokat a leggyorsab- X 
bán és jutányos árban készítek. ^

-  Hirtling Pál kocsigyártó, *
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16. jg
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Csak SICULfA névvel ellátott üvegek valódiak.
A SláMsi „ S I C U L I A -  forrásvíz

a sós savanyúvizek királya.
Sziklarétegen átfúrt artézi forrás.
A gyomorégést rögtön megszünteti. Pá- 
ratian étvágygerjesztő. Azonnal ható kü
lönlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, 
vese, liólyaghuruto-v bántalmai ellen Ko
rányi, Kétly, Tauszk, Kiegler tanár urak 

szakvéleményei

a máinási „SICULIA"-forrást
a kontinens legdusabb természetes al- 
kalikus, sós savanyuvizének minősítik. 

Magyarországi fő ra k tá r:

BRAZAY KAL!iIANJ“lWEST'
Kapható minden gyógyszertárban, 
drogéria és fiiszerkereskedésben.

■l József-körut 37.

TELEFON 5 9 - 4 6 .
3353. 30—1.

p  ssr- Legolcsóbb bevásárlási forrás, 
ni)

1
1

F é r f i - d i v a t á r u h á z .  j!J
(® • in
uj Ingek, nyakkendők, kalapok, sétapálcák, esernyők és Tü
[tj minden e szakmába vágó cikkek. §J

%% Egyenruházati cikkek, gjj D
----- Javítások elvállaltalak.-------  a]

IWK1SZ L. és TXA
I  I
p  Székesfehérvárott, |
p  Nádor-utca, színház-épület mellett. öl

F" ér f i - d i v a  t á r  u h  á z . . fj)
Téli ruhák nyári gondozásra elfogadtatnak legjKtá- 'jí 

Ujj nyosabb árak mellett. jp
i  _ 1
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f i m  TEREHCZ
Nádor-utca. :- SZÉKESFEHÉRVÁR, Nádor-utca.

T.

FEB.ri KALAP, SAPKA, FIHlBNIiyittK,
S Z f t f & T T - á a ö K .  

KÉZIMUNKA, W SZQM - és

Úri divat cikkek:

ez.
Van szerencsém b. tudomására hozni, hogy 

a közelgő tavaszi idényre üzletünket a férfi-divat
tal lényegesen nagyobbitottuk és nyúlszőr, gyapjú, 
lódén, puha és kemény, férfi és fiú kalapokat és 
sport-sapkákat elsőrendű gyárosoktól szereztünk 
be, ennélfogva azon kellemes helyzetben va
gyunk, hogy meglepő újdonságokkal szolgálhatunk 
és hogy igen tisztelt vevőinket a iegolcsóbbtól a 
legfinomabb dolgokig a legjobban és legméltányo- 
sabb árak mellett szolgálhatjuk ki.

Férfi zephir és batiszt ingek, köpper alsó
nadrágok méret szerint készíttetnek.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan, 
portómentesen eszközöltetnek.

Magunkat szives jóindulatába ajánlva szives 
megrendelését várva

• Kiváló tisztelettel

Vaimár Ferencz.

Férfi kalapok
Fiú kalapok

Szarvas és Gasse 
keztyük

Buldó kutyabör keztyü
Sport sapkák

Mosó sapkák

Nyakkendők
Gallér s kézelők

Fehér pique ing
Színes creton s 

zephir ing

Séta-botok 
Eső és napernyők

Női divat cikkek:
Csipkék

Selyem-díszek
Francia fűzök 

Batiszt fűző-védők
Kötött harisnyák 

Színes gyermek zokni

Czérna és pamut 
vásznak

Schiffon (Schroll)

Batiszt és vászoii 
zsebkendök '

Lüster és cioth kötények

Fehér és színes alsó
szoknya 

Sárcipök

Kézi-munka cikkek:
Congrék

Canavák
Elkezdett futók 

Elkezdett miliők
Horgoló-cérnák

Pamutok

Posztók
Norisch szövet

Selyem zsinórok 
Damast garnitúrák

Pliischök
Himzö-rámák

Toilett cikkek:
Szappan Parföm [ Fogerem Fogkefe

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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